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Úvod

Teoretická část práce je věnována anatomickým a fyziologickým zvláštnostem

předškolního věku, problematice stravování v mateřských školách a vlivu stravy na

psychický i fyzický vývoj dětí. Za optimální je považována kvalitní strava s dostatečnou

energetickou i nutriční hodnotou, podávaná ve správném množství a poměru. Proto se

ve své práci zmiňuji o hlavních živinách, vitamínech, minerálních látkách a jejich vlivu

na zdraví. Zamýšlím se nad důležitostí vštěpování zásad správných stravovacích návyků

již v útlém věku, neboť jsou základním předpokladem dodržování zdravého životního

stylu v dospělosti.

Teoretická část byla vypracována z pramenů dostupné odborné literatury, kterou

uvádím v obsahu použité literatury.

Obsahem praktické části je řízený rozhovor se zaměstnanci jednotlivých mateřských

škol okresu Prachatice, zaměřený na zkoumání zásadních rozdílů ve způsobu stravování

v předškolních zařízení v současnosti a před rokem 1989, včetně zjišťování oblíbenosti,

resp. neoblíbenosti některých potravin, podávaných v rámci školního stravování. Dále

porovnávání jídelníčků vytvořených v MŠ okresu Prachatice v roce 1989 s jídelníčky

stejné MŠ aktuálního roku. Záměrem je zjistit porovnáním skladby jídelníčků rozdíly

mezi školním stravováním ve sledovaných obdobích. Pozornost byla zaměřena zejména

na pestrost stravy a rozdílnost použití jednotlivých potravin a surovin.
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1. Charakteristika vývoje dítěte předškolního věku

1.1. Vývoj dítěte

Vývoj dítěte je biologický proces, který podléhá určitým zákonitostem. Během vývoje

probíhají změny kvalitativní i kvantitativní a to nepřetržitě, avšak nerovnoměrně

s různou intenzitou a v různých časových úsecích. Proces vývoje podmiňují faktory

vnitřní a vnější. Vnitřní faktory znamenají genetické vybavení jednotlivce a vnější

faktory jsou dány životními podmínkami, které zahrnují životní prostředí a životní styl

se všemi komponentami. Kvalita vnějších faktorů pak zásadním způsobem ovlivňuje

uplatnění genetických předpokladů jedince. Celkový vývojový proces podléhá

všeobecným biologickým zákonitostem, ke kterým patří růst diferenciace a formování.

Růst znamená zvětšování jednotlivých částí těla i organismu jako celku, a to jak do

délky, tak i do objemu. Intenzita růstu se během vývojového období ve svých

jednotlivých fázích velmi liší. Jednotlivé části těla rostou během svého vývoje různě

rychle, proto dochází ke změnám tělesných proporcí, která jsou charakteristická pro

vzhled dětí různého věku. Z malého dítěte vyroste dospělý člověk v průměru během 20

let, výška se zvětší více než třikrát a hmotnost asi dvacetkrát. Různé části těla rostou

různou rychlostí. Například dolní končetiny dospělého jsou pětkrát delší než nohy

dítěte, zatímco velikost hlavy se mění mnohem méně (Clazbourne,2009). Období

prudkého růstu se střídá s obdobím s pomalejším tempem růstu, kdy obvykle probíhají

diferenciační děje s rozvojem funkcí jednotlivých systémů. Diferenciační procesy, které

jsou charakterizovány zejména jako procesy kvalitativní, probíhají stejně jako u růstu

nerovnoměrně nestejným tempem. Příkladem složitých diferenciačních dějů je např.

vývoj motorický, psychický a sociální. Růst i diferenciační děje bývají typické pro

určité etapy vývoje a na jejich základě se běžně užívá rozdělení podle následujících

vývojových období:

1. Období novorozenecké a kojenecké (od narození do 1 roku)

2. Období batolete (do konce 3. roku)

3. Předškolní věk (do konce 6. roku)
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4. Mladší školní věk (do konce 11. roku)

5. Starší školní věk – období dospívání (do konce 14. roku)

6. Dorostový věk – adolescence

1.2. Předškolní věk a jeho zvláštnosti

Charakteristikou tohoto období je především prudký rozvoj motoriky, myšlení a řeči.

Tempo růstu je ve srovnání s batolecím věkem pomalejší. Dítě v druhém roce života

vyroste průměrně 11 cm, ve třetím 9 cm, potom až do šesti let 4 – 6 cm za rok. Podobně

probíhá i vývoj hmotnosti. V batolecím věku jsou roční přírůstky přibližně 2500 g až

3000 g a během předškolního věku postupně klesají. Matějček (2005) označuje

předškolní věk jako etapu první společenské emancipace dítěte, etapu ve které se

vytvářejí tzv. prosociální vlastnosti, jako je kamarádství, soucit, tolerance, spolupráce,

pomoc druhým apod.. Dítě přijímá kulturní, hygienické, společenské i pracovní návyky

prostředí, v němž vyrůstá. Podle Matějčka právě v tomto věku můžeme zachytit

vývojové odchylky, které jsou podmíněny výchovným zanedbáním v rodině,

psychickou deprivací, rodinnými konflikty, týráním zneužíváním apod.

1.2.1. Vývoj pohybového systému

V předškolním věku nadále trvá růst i osifikace jednotlivých částí kostry. Kolem pátého

roku života nastává vlivem nerovnoměrného tempa růstu tzv. období první vytáhlosti.

Dítě se stává štíhlejší, končetiny jsou delší, vyvíjí se svalstvo a ztrácí se tuk v podkoží.

Tělesný vývoj se liší ve vztahu k pohlaví. Všechny hodnoty ukazatelů tělesného a

funkčního vývoje jsou vyšší u chlapců. Končí prořezávání mléčných zubů, v polovině

třetího roku má dítě komplexní dočasný chrup, složený z 20 zubů (8 řezáků, 4 špičáky,

8 stoliček). Na konci předškolního věku se začínají prořezávat zuby trvalého chrupu.
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Prořezávání stálého chrupu probíhá až do 15 let, poslední stoličky až do 18 let. (Trojan,

Schreiber, 2007).
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2. Strava a její vliv na zdraví

2.1. Strava jako součást zdravého životního stylu

Nedílnou součástí tzv. zdravého životního stylu, jemuž je obecně věnována stále větší

pozornost, je vyvážená a pestrá strava, která dodá organizmu nejen dostatek energie, ale

i optimální množství všech důležitých složek potravy. Všem je velmi dobře známo, že

kvalitní stravování pozitivně ovlivňuje náš zdravotní stav a tím i kvalitu a délku našeho

života. A naopak konzumace nezdravých potravin s vysokým obsahem saturovaných

tuků, rafinovaných cukrů, těžkých kovů, chemických konzervantů apod. může vést

k vážnému poškození zdraví. Jsou-li stravovací návyky ještě spojeny s přejídáním, často

vedou ke vzniku obezity, srdečních a cévních onemocnění, cukrovce, hypertenzi a

dalších onemocnění. Na sestavování optimálního jídelníčku však nemůže existovat

žádný jednotný návod, protože potřeby každého člověka jsou zcela individuální a

odlišné. Záleží na psychické kondici, fyzické aktivitě, věku a zejména na zdravotním

stavu jedince. Kvalitní strava by měla splňovat pět základních požadavků:

1) musí být energeticky vydatná,

2) musí být zachován optimální poměr mezi cukry (sacharidy), tuky (lipidy) a

bílkovinami (proteiny): 50 – 55 % : 30 – 40 % : 15 – 20 %,

3) musí být biologicky hodnotná (musí obsahovat nezbytné mastné kyseliny a

aminokyseliny),

4) musí obsahovat nezbytné množství vitamínů,

5) musí zahrnovat nezbytné množství minerálních látek a vody. (Trojan, Schreiber,

2007)

K vyvážené stravě neodlučně patří i přísun dostatečného množství tekutin, zvláště

pro děti, které jsou náchylnější k dehydrataci více než dospělí, protože mnohem hůře

tolerují vyšší okolní teplotu. Navíc bývají pohybově aktivnější než dospělí, tím
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ztrácí vodu pocením. (Fujáková, Matějová, Zpravodaj pro školní stravování,

4/2013)

2.1.1. Sacharidy

Sacharidy jsou základní složkou stravy. Organizmu poskytují zejména energii, jiný

biologický význam je nepatrný (Piťha, Poledne, 2009). Ne všechny jejich zdroje jsou

ideální. (Fořt, 2008). V přijaté potravě se sacharidy nacházejí především ve formě

polysacharidů (škrobů).

Rozdělení sacharidů

Tabulka č. 1 (in Piťha, Poledne, 2009, str.16)

Hlavní druhy sacharidů Nejčastější zdroje

monosacharidy ovoce, hrozny, med

oligosacharidy cukrová řepa, mléko, slad, luštěniny, potravinářské

výrobky obsahující cukr, slazené nápoje


[…]


v jejich připomínkách a kritikách. Někdy bývá tato skutečnost příčinou, proč nemohou

být do jídelníčku zařazovány nové receptury nebo nové potraviny. Podle některých

respondentů tito strávníci, nejčastěji z řad důchodců, vyžadují pouze klasické receptury.

Pitný režim před rokem 1989 byla jediná problematika ve výzkumu s jednoznačným

výsledkem. Splnil se tak předpoklad výzkumu. Sto procent respondentů odpovědělo, že

se pitný režim v té době neřešil. Děti dostávaly nápoje k jídlu, pokud měly žízeň mimo

čas konzumace oběda či svačiny, musely o pití požádat učitelku. To bylo velmi

problematické, protože malé děti nedokáží přesně sdělit své potřeby (Fujáková,

Matějová, 2013). Současná situace v zajišťování pitného režimu v předškolních

zařízeních je zcela opačná. Ve všech dvanácti sledovaných zařízeních mají děti

celodenní přístup k nápojům. Z odpovědí byla patrná snaha personálu zajistit pro děti

vhodné nápoje jako jsou pitná voda, voda ochucená bylinkami, ovocné čaje, bylinkové

čaje, přírodní šťáva bez přidaného cukru apod.
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Poskytování dietního stravování ve školních jídelnách je další otázka, kterou jsem se ve

své práci zabývala. Podle současné platné legislativy nejsou školní jídelny povinny

dietní stravu připravovat. Zajišťování dietní stravy je tedy výhradně na benevolenci

personálu jídelny a vedení školy. Z údajů v tabulce č. 15 je patrná zvyšující se četnost

požadavků na dietní stravování, pravděpodobně v důsledku nárůstu počtu dětí

vyžadující dietní stravu. Tři respondenti uvedli zkušenosti s dietním stravováním ve

školní jídelně před rokem 1989, ve všech třech případech se jednalo o jaterní dietu

připravovanou kompletně ve školní jídelně. V přítomné době má praktickou zkušenost s

touto problematikou sedm respondentů. Ve třech případech je tato specifická strava

připravovaná ve školní jídelně, ve třech případech je připravovaná doma rodiči a ve

školní jídelně ohřívána, v jednom případě je připravována ve školní kuchyni, ale ze

surovin, které rodiče sami donesou. Všichni respondenti uvedli, že mají pouze jeden

požadavek na zajištění dietního stravování v jejich zařízení, zároveň upozornili, že by

nebyli vzhledem k personálnímu obsazení kuchyně schopni připravit více porcí této

stravy.

1. února 2015 vyšla v platnost nová vyhláška č.7/2015 Sb., kterou se mění vyhláška č.

107/2005 Sb., o školním stravování, ve znění pozdějších předpisů. Podle Metodického

doporučení k provádění některých činností souvisejících s realizací dietního stravování

v zařízeních školního stravování vydaného Ministerstvem školství, mládeže a

tělovýchovy ČR vydaného dne 3. Dubna 2015 tato vyhláška nově umožňuje zařízení

školního stravování se rozhodnout, zda jejich personální a materiální zabezpečení

umožňuje připravovat dietní stravu pro strávníky, jejichž zdravotní stav podle potvrzení

registrujícího poskytovatele zdravotních služeb v oboru praktické lékařství pro děti a

dorost vyžaduje stravovat se s omezeními podle dietního režimu. Za dietní stravování ve

vlastním stravovacím zařízení odpovídá provozovatel. Vyhláška umožňuje odebírat

dietní stravu od způsobilého dodavatele, za předpokladu splnění požadavků uložených

potravinovým právem. Citovaná vyhláška sice legalizuje přípravu dietní stravy ve

školních jídelnách, ale neřeší jeho praktické provádění. Na jedné straně narůstá počet

dětí, jejichž zdravotní stav vyžaduje specifickou výživu, na straně druhé zůstává příliš

mnoho překážek k realizaci činností souvisejících s přípravou dietního stravování.

Školní jídelny se potýkají s nedostatečným personálním obsazením (v malých

zařízeních školního stravování bývá v kuchyni zaměstnán pouze jeden kuchař), často

zcela chybí personál proškolený v tomto oboru, vedení školy i školních vyvařoven je
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omezován finančním limitem, v mnoha školních jídelnách chybí pro tuto činnost

dostatečné prostorové i technické vybavení. Proto se domnívám, že dietní stravování ve

školních jídelnách zůstane i nadále velmi diskutovanou a otevřenou otázkou.
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Závěr

Školní stravování v mateřských školách má u nás dlouholetou tradici a během svého

vývoje muselo čelit nejen zásadním politickým a ekonomickým změnám, ale i často se

měnícím názorům na způsoby stravování a zásady správné výživy. Podle průzkumů

poskytuje školní stravování řadě dětí jediný teplý pokrm za celý den (Petrová, Šmídová,

2014), je proto velmi důležité, aby školní jídelna zajistila vyváženou a pestrou stravu

s dostatečným přísunem všech důležitých živin. Předškolní zařízení může velmi

významně ovlivnit výchovu ke správnému životnímu stylu, vštípit dětem zásady zdravé

výživy, naučit je kultuře stolování a poskytnout jim možnost ochutnat nové pokrmy,

které ještě neznají. Výhodou předškolního stravování může být fakt, že si děti zvyknou

na potraviny, které jsou důležité pro jejich zdraví a v dospělosti je pak již bez problémů

konzumují. V mateřské škole nemají děti možnost výběru jídel, což je výhoda oproti

stravování na některých větších základních školách, kde mají k dispozici výběrové

jídelní lístky. Souhlasím z názorem Šikolové a Štajnochrové (Hygiena 2013), že

spotřební koš není koncipován pro výběrové jídelní lístky, děti se vyhýbají méně

oblíbeným pokrmům (luštěniny, zelenina, ryby) a dávají přednost jídlům s vyšším

obsahem cukrů, smaženým jídlům a uzeninám. Jejich strava je pak značně nevyvážená.
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