Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: BICANOVÁ Martina
Osobní číslo: P120372
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví
Akademický rok: 2014/2015
Název bakalářské práce: Problémy stravování dětí v MŠ
Katedra: Výchova ke zdraví
Vedoucí práce: Mgr. Petra Zimmelová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: KKL ZSF JU

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn <u>1</u> Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální <u>1</u> Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny <u>2</u> Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní <u>2</u> Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční <u>2</u> Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů <u>2</u> Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce <u>1</u> Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený <u>3</u> Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi <u>1</u> Lze publikovat <u>2</u> Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
---- ------------------- ---------------------------------- ---------------------------- ---------------------------- --------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá <u>2</u> Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- -------------- ------------------------- ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá <u>2</u> Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------------ -------------- ------------------------- ----------------- -------------------

13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá <u>2</u> Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------ -------------- ------------------------- ----------------- -------------------

14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá <u>2</u> Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ----------- -------------- ------------------------- ----------------- -------------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

<u>Výborně</u> Velmi dobře dobře nevyhovující
<u>1</u> 2 3 4

Datum: 12. 5. 2015

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: Studentka se v práci zabývá tématem, které je velmi aktuální. V teoretické části přehledně komparuje poznatky z odborné literatury a vytváří tak dostatečný podklad pro empirickou část. Ve výzkumné části velmi pečlivě a podrobně vysvětluje design výzkumu včetně otázek kladených respondentům. Jako velmi pozitivní hodnotím diskuzi, kde se kromě vlastních názorů argumentačně opírá i o autory. Závěry jsou logické a přehledné. Studentka prokazuje, že předškolní věk je ten klíčový pro nastavení správné diety a již v tomto věku děti díky rodinným tradicím odmítají některá jídla konzumovat.

Otázky k obhajobě: Co by podle Vás přispělo k pozitivnímu přístupu k některým neoblíbeným potravinám u dětí v MŠ?